
 

 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БУЙНАКСКИЙ РАЙОН» 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
368200,    Республика Дагестан,    г. Буйнакск,    ул. Ленина, 61 

«27» июня 2018 г.                                                                                                                № 50 
 

РЕШЕНИЕ 

 

8-ой сессии Собрания депутатов МР «Буйнакский район» 

 

«О создании комиссии по контролю за достоверностью представляемых 

сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, депутатами Районного Собрания муниципального района 

«Буйнакский район» и урегулирования конфликта интересов» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ                                    

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 г.                               

№ 230 – ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходами», Федеральным законом                     

от 6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Собрания депутатов муниципального 

района «Буйнакский район» 

 

РЕШАЕТ: 
 

1. Утвердить Положение о  комиссии и порядок представления сведений                         

о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, депутатами Районного Собрания муниципального района 

«Буйнакский район», в том числе депутатами, осуществляющими свои 

полномочия на непостоянной основе, проверки достоверности и полноты 

сведений о доходах и урегулированию конфликта интересов согласно 

приложению № 1. 

 

2. Создать комиссию по контролю за достоверностью представляемых сведений 

о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, депутатами Районного Собрания муниципального района 

«Буйнакский район» и урегулированию конфликта интересов.                      

 

3. Утвердить состав комиссии по контролю за достоверностью представляемых 

сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, депутатами Районного Собрания муниципального района 



«Буйнакский район» и урегулирования конфликта интересов согласно 

приложению № 2. 

 

4. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Буйнакские известия»,                       

а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального 

района «Буйнакский район» в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

 

Председатель 

     Собрания депутатов 

МР «Буйнакский район»                                                  Д. Шихсаидов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 

МР «Буйнакский район» 

от «___» ______201__г. № ____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Районного 

Собрания МР «Буйнакский район» и соблюдению установленных законом ограничений. 

Статья 1. Общие положения 

1.Настоящее Положение определяет: 

1) порядок представления депутатами Собрания депутатов МР «Буйнакский район» сведений о 

своих доходах, расходах, имуществе, обязательствах имущественного характера, а также сведений о 

доходах, расходах, имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

2) порядок создания Контрольной комиссии Собрания депутатов МР «Буйнакский район» по 

контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых депутатами и соблюдении депутатами требований к 

служебному поведению; 

3) порядок деятельности Комиссии; 

4) порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых депутатами Собрания депутатов МР «Буйнакский район» на 

официальном сайте администрации муниципального района «Буйнакский район» в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет» и порядок предоставления этих сведений средствам массовой 

информации для опубликования  в связи с их запросами. 

 

Статья 2. Представление депутатами Собрания депутатов 

МР «Буйнакский район» сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 
1. В соответствии с пунктом 7.1. статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года    № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции» депутаты Собрания депутатов 

муниципального района «Буйнакский район» (далее – депутат) ежегодно не позднее 30 апреля года, 

следующего за отчетным периодом, представляет в Комиссию сведения о доходах, расходах,                            

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, по форме справки утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 

460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера   и внесения изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации». 

2. Депутат представляет в Комиссию ежегодно: 

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря)      от всех 

источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 

имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного 

характера по состоянию на конец отчетного периода 

2) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за 

отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, 

пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об 

их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 

календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая 

сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 

http://kro.omsu-nnov.ru/?id=135931#Par197


предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти 

сделки; 

4) Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые 

в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" и другими федеральными законами, включают в себя, в том числе сведения: 

а) о счетах (вкладах) и наличных денежных средствах в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации; 

б) о государственных ценных бумагах иностранных государств, облигациях и акциях иных 

иностранных эмитентов; 

в) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации; 

г) об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации. 

Указанные сведения отражаются в соответствующих разделах справки. 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

представляются в соответствии с регистрационными, правоустанавливающими и иными установленными 

законодательством документами. 

3. В случае если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-

либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца 

после окончания срока указанного в части  1 статьи 2 настоящего Положения. 

4. Уточненные сведения, представленные депутатом после истечения срока, указанного  в части 1 

статьи 2 настоящего Положения, не считаются представленными с нарушением срока. 

5. О фактах непредставления депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе  и 

обязательствах имущественного характера Комиссия в срок до 1 мая года, следующего за отчетным 

финансовым годом, а также выявления нарушений законодательства в процессе представления сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, Комиссия направляет 

соответствующую информацию Председателю Собрания депутатов МР «Буйнакский район» для принятия 

решения. 

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемые депутатом в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями 

конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим 

государственную тайну. 

7. Члены Комиссии, муниципальные служащие, иные должностные лица, в должностные 

обязанности которых входит работа с представленными депутатом сведениями о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в 

целях, не предусмотренных законодательством, несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

8. В случае непредставления или представления заведомо недостоверных или неполных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутат несет 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

9. Представленные сведения хранятся до сложения полномочий депутатами 6 созыва. 

Статья 3. Порядок создания Комиссии, ее структура и организация работы 

1. Комиссия создается Собранием депутатов МР «Буйнакский район» из числа депутатов Собрания 

депутатов МР «Буйнакский район» в количестве 3 (троих) человек. 

2. Решение о создании Комиссии принимается открытым голосованием большинством голосов от 

числа избранных депутатов Собрания депутатов МР «Буйнакский район»  и оформляется решением. 

3. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии и секретаря 

Комиссии (далее также – члены Комиссии). 

4. Предложения по персональному составу Комиссии (по кандидатурам в члены Комиссии) 

вносятся в Собрание депутатами Собрания депутатов МР «Буйнакский район». 

5. Решение Собрания депутатов МР «Буйнакский район» об избрании членов Комиссии 

оформляется решением Собрания депутатов МР «Буйнакский район». 

6. Члены Комиссии избирают из своего состава открытым голосованием председателя Комиссии и 

заместителя председателя Комиссии. 

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 



Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует большинство от общего 

числа членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от общего числа членов 

Комиссии. 

8. Порядок организации работы Комиссии определяется настоящим Положением, утверждаемым 

решением Собрания депутатов МР «Буйнакский район». 

Статья 4. Рассмотрение Комиссией заявления депутата Собрания депутатов                                   

МР «Буйнакский район» о невозможности по объективным причинам представить в 

Комиссию сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей 

1. В случае поступления в Комиссию от депутата заявления о невозможности по объективным 

причинам представить в Комиссию сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, указанное заявление подлежит 

рассмотрению на заседании Комиссии. 

2. На заседание Комиссии, на котором будет рассматриваться заявление, указанное в части 1 

настоящей статьи, приглашается депутат, подавший заявление, который вправе представлять в Комиссию 

дополнительные материалы к заявлению и давать пояснения по ним. 

3. По результатам рассмотрения заявления, указанного в части 1 настоящей статьи, Комиссия может 

принять одно из следующих решений: 

1) признать, что причина непредставления депутатом сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является 

объективной и уважительной; 

2) признать, что причина непредставления депутатом сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не 

является объективной и уважительной. В этом случае Комиссия рекомендует депутату принять меры по 

представлению указанных сведений. 

4. Комиссия вправе принять иное, чем предусмотрено частью 3 настоящей статьи, решение. 

Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены   в решении Комиссии. 

Статья 5. Порядок проведения Комиссией проверок 

1. Комиссия при наличии оснований, предусмотренных частью 5 настоящей статьи, проводит 

проверки: 

1) сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей представляемых депутатами; 

2) соблюдения депутатами установленных ограничений. 

2. Проверки, указанные в части 1 настоящей статьи, проводятся по решениям Комиссии, которые 

принимаются на ее заседаниях. Решение о проведении соответствующей проверки принимается отдельно в 

отношении каждого депутата и оформляется в виде отдельного документа – решения Комиссии. 

3. В случае если Комиссией рассматривается вопрос о проведении соответствующей проверки, 

касающейся лично члена Комиссии, то данный член Комиссии не вправе принимать участие в голосовании 

по вопросу о проведении такой проверки. Член Комиссии, в отношении которого проводится проверка, не 

вправе также принимать участия в проведении такой проверки и в голосовании о результатах проведения 

проверки. 

4. На основании решения Комиссии о проведении проверки, предусмотренной пунктом                1 

части 1 настоящей статьи, по запросу председателя Комиссии (в случае отсутствия председателя Комиссии 

или если проверка проводится в отношении сведений, представленных председателем Комиссии, – 

заместителя председателя Комиссии) аппарат Собрания депутатов МР «Буйнакский район» не позднее 

следующего рабочего дня представляются в Комиссию заверенные копии находящихся у нее сведений, 

достоверность и полнота которых проверяется. 

5. Основанием для проведения соответствующей проверки является достаточная информация, 

представленная в письменной форме в установленном порядке: 



1) правоохранительными и другими государственными органами; 

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий  и зарегистрированных 

в соответствии с федеральными законами иных общероссийских общественных объединений, не 

являющихся политическими партиями, а также региональных отделений политических партий, 

межрегиональных и региональных общественных объединений; 

3) Общественной палатой Республики Дагестан и Общественной палатой МР «Буйнакский район»; 

4) региональными средствами массовой информации, районной газетой. 

6. Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки. 

7. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее 

проведении. Решением Комиссии срок проверки может быть продлен до 90 дней. 

8. При осуществлении проверки Комиссия вправе: 

1) проводить беседу с депутатом; 

2) изучать представленные депутатом дополнительные материалы, которые приобщаются к 

материалам проверки; 

3) получать от депутата пояснения по представленным им материалам; 

4) направлять с учетом требований федерального законодательства запрос (кроме запросов, 

касающихся осуществления оперативно-розыскной деятельности или ее результатов) в органы 

прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы 

субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, 

органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные 

объединения (далее – государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; о соблюдении депутатом установленных ограничений. 

9. В запросе, предусмотренном пунктом 4 части 8 настоящей статьи, указываются: 

1) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или организации, в которые 

направляется запрос; 

2) реквизиты нормативного правового акта, на основании которого направляется запрос; 

3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) 

пребывания, должность и место работы депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых 

проверяются, либо депутата, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им установленных 

ограничений; 

4) содержание и объем сведений, подлежащих проверке; 

5) срок представления запрашиваемых сведений; 

6) фамилия, инициалы и номер телефона лица, подготовившего запрос. 

10. Комиссия обеспечивает: 

1) уведомление в письменной форме депутата о начале в отношении него проверки и разъяснение 

ему содержания пункта 2 настоящей части – в течение двух рабочих дней со дня принятия Комиссией 

решения, указанного в части 2 настоящей статьи; 

2) в случае обращения депутата, беседы с ним, в ходе которой он должен быть проинформирован о 

том, какие сведения, представляемые им, и соблюдение каких установленных ограничений подлежат 

проверке – в течение семи рабочих дней со дня получения обращения депутата, а при наличии 

уважительной причины – в срок, согласованный с депутатом. 

11. Депутат вправе: 

1) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки; по вопросам, указанным в пункте 2 

части 10 настоящей статьи; по результатам проверки; 

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме; 

3) обращаться в Комиссию с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним 

беседы по вопросам, указанным в пункте 2 части 10 настоящей статьи. 

  4) присутствовать на заседаниях комиссии, представлять свои пояснения относительно предмета 

проверки. 

12. Пояснения, указанные в пунктах 1 и 2 части 11 настоящей статьи, приобщаются  к материалам 

проверки: 

По окончании проверки комиссия выносит решение о результатах проверки; 

В решение указываются: 

- дата составления; 

- основание проверки; 

- фамилия, имя, отчество депутата, в отношении которого проводится проверка; 



- даты начала и окончания проверки; 

- информация о результатах в государственные органы и организации; 

- информация о результатах запросов о проведении оперативно – розыскных мероприятий, в случае 

если они направлялись; 

- информация из документов, имеющих отношение к проверке; 

- обстоятельства, установленные по результатам проверки. 

13. Результаты проверки оформляются заключением, которое подписывается председателем 

Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии или проведения проверки в отношении 

председателя Комиссии заключение о результатах проверки подписывается заместителем председателя 

Комиссии. В заключении о результатах проверки отражаются рекомендации по принятию Комиссией 

решений, предусмотренных соответственно частями 17 или 18 настоящей статьи, либо иных решений. 

14. По окончании проверки Комиссия обязана ознакомить депутата с результатами проверки с 

соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне. 

15. Результаты проверки рассматриваются на открытом заседании Комиссии, на котором вправе 

присутствовать депутат, в отношении которого проводилась проверка. На указанном заседании 

представители средств массовой информации могут присутствовать в установленном порядке. 

16. По результатам проверки, предусмотренной пунктом 1 части 1 настоящей статьи, Комиссия 

может принять одно из следующих решений: 

1) установить, что сведения, представленные депутатом, являются достоверными и полными; 

2) установить, что сведения, представленные депутатом, являются недостоверными и (или) 

неполными. 

17. По результатам проверки, предусмотренной пунктом 2 части 1 настоящей статьи, Комиссия 

может принять одно из следующих решений: 

1) установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков нарушения депутатом 

установленных ограничений; 

2) установить, что в рассматриваемом случае имеются признаки нарушения депутатом 

установленных ограничений. В этом случае в решении Комиссии должны быть указаны конкретные 

установленные ограничения, в отношении которых имеются признаки нарушения. 

18. По результатам соответствующей проверки Комиссия вправе принять иное, чем предусмотрено 

частями 17 и 18 настоящей статьи, решение. Основания и мотивы принятия такого решения отражаются в 

решении Комиссии. 

При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков 

преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в 

государственные органы в соответствии с их компетенцией. 

19. Заверенные председателем Комиссии (его заместителем) копии решения Комиссии по 

результатам проверки, заключения о результатах проверки представляются Председателю Собрания 

депутатов МР «Буйнакский район». 

20. Заверенные председателем Комиссии (его заместителем) копии решения Комиссии по 

результатам проверки, заключения о результатах проверки с согласия Комиссии, оформленного решением 

Комиссии, представляются председателем Комиссии (его заместителем) с одновременным уведомлением 

об этом депутата, в отношении которого проводилась проверка, правоохранительным и другим 

государственным органам, постоянно действующим руководящим органам политических партий и 

зарегистрированных в соответствии с федеральными законами иных общероссийских общественных 

объединений, не являющихся политическими партиями, а также региональных отделений политических 

партий, межрегиональных и региональных общественных объединений, Общественной палате Республики 

Дагестан, Общественной палате МР «Буйнакский район», средствам массовой информации, 

представившим информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, с соблюдением 

законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне. 

21. Материалы проверки хранятся в аппарате Собрания муниципального района «Буйнакский 

район» до сложения полномочий депутатов 6 созыва. 

22. Информация о представлении депутатом Собрания депутатов МР «Буйнакский район» заведомо 

недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, выявленных Комиссией, подлежит опубликованию в районной газете 

«Буйнакские известия» и «Халкыны сеси» и размещению на официальном сайте администрации 

муниципального района «Буйнакский район». Указанная информация подготавливается Комиссией в 

течение 30 дней со дня окончания проведения соответствующей проверки и представляется Председателю 

Собрания депутатов МР «Буйнакский район». Опубликование данной информации и ее размещение на 

официальном сайте, обеспечивает аппарат Собрания депутатов МР «Буйнакский район». 



Статья 6. Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых депутатами Собрания депутатов МР 

«Буйнакский район», на официальном сайте и порядок предоставления этих сведений 

средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами 

1. Аппарат Собрания муниципального района «Буйнакский район» размещает сведения, 

предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от 08 мая 2013 года № 613           «Порядок 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их 

отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах федеральных государственных 

органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организаций и 

предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования», 

Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 27 июля 

2016 года № 152 «О персональных данных», депутатов Собрания депутатов муниципального района 

«Буйнакский район», их супругов и несовершеннолетних детей в сети «Интернет» на официальном сайте, а 

также предоставляет эти сведения средствам массовой информации для опубликования, в связи с их 

запросами, если федеральными законами не установлен иной порядок размещения указанных сведений и 

(или) их предоставления средствам массовой информации для опубликования. 

2. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации предоставляются для 

опубликования следующие сведения о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного 

характера: 

перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату, его супруге (супругу) и 

несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, 

площади и страны расположения каждого из них; 

перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности 

депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям; 

декларированный годовой доход депутата, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

3. Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по приобретению 

земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, если общая сумма таких сделок превышает 

общий доход служащего (работника) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду, (далее - сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены 

сделки), размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте. 

4. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам массовой информации в 

связи с их запросами для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых депутатами, запрещается указывать: 

1) иные сведения (кроме указанных в части 2 настоящей статьи) о доходах и расходах депутата, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности 

названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера; 

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи депутата; 

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные 

индивидуальные средства коммуникации депутата, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, 

принадлежащих депутату, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или 

находящихся в их пользовании; 

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной. 

4. Сведения о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в 

части 2 настоящей статьи, подлежат размещению на официальном сайте в течение 30 дней со дня 

истечения срока, установленного для представления депутатами сведений о доходах, расходах об 

имуществе и обязательствах имущественного характера. 

5. В случае если сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, указанные в части 2 настоящей статьи, 

отсутствуют по каким-либо причинам на официальном сайте, они предоставляются средствам массовой 

информации для опубликования по их запросам. 

6. Аппарат Собрания депутатов МР «Буйнакский район»: 

1) в 5-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщает о нем 

в Комиссию и депутату, в отношении которого поступил запрос; 

2) в 7-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивает 

предоставление ему сведений, указанных в части 2 настоящей статьи. 

consultantplus://offline/ref=B0524FD020289238704A69F20D10931D17C558469E9AC00525E7D87B29197A4906C045B56C45C6F9wBp2H


7. Должностные лица, муниципальные служащие муниципального района «Буйнакский район», в 

должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, несут в соответствии с 

законодательством Российской Федерации ответственность за разглашение сведений, отнесенных к 

государственной тайне или являющихся конфиденциальными. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов 

МР «Буйнакский район» 

от «____» _______ 201__ г. № ____ 

 
  

СОСТАВ 

 
Комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах,                                 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

депутатами   Районного Собрания МР «Буйнакский район» и соблюдению 

установленных законом ограничений. 

 

1. Председатель – Хайбуллаев Хайбулла Хакимович 

 

2. Заместитель председателя –Абдулова Суганат Гашимовна 

 

3. Секретарь комиссии  –   Хангишиева Саида Амирхановна  

 

 

 

 

 

         Председатель 

   Собрания депутатов 

МР «Буйнакский район»                                                        Д. Шихсаидов 
 

 


